
 
 
 
 
 

STEFANO PAOLO CORGNATI 
Rettore 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6301  
rettore@polito.it - www.polito.it  
 

Decreto Rettorale 
Approvazione e emanazione “Bando di Ateneo per il finanziamento di progetti  

di internazionalizzazione della ricerca” 
 
 

IL RETTORE 
 

 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino approvato con D.R. n. 774 del 17.07.2019 ed in 

vigore dal 26.07.2019; 
 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 984 
del 3.10.2023 ed in vigore dal 3.10.2023; 

 
- Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 

1301 del 12.12.2022 ed in vigore dal 12.12.2022; 
 

- Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 
- Visto il Piano Strategico del Politecnico di Torino 2024-2030 “PoliTO In Transition” che ha tra 

gli obiettivi la promozione del Politecnico di Torino quale Ateneo autorevole, dalla 
consolidata reputazione internazionale per l’eccellenza della formazione e della ricerca, 
motore di sviluppo per il territorio, anche attraverso il potenziamento delle azioni per la 
mobilità internazionale del personale docente; 

 
- Considerata l’opportunità di attivare un’iniziativa di Ateneo per il finanziamento di progetti 

di internazionalizzazione della ricerca con l’obiettivo di favorire la collaborazione con 
Atenei di rilevanza internazionale, in particolare attraverso: 
• lo scambio di know-how, competenze e tecnologie tra i gruppi di ricerca del 

Politecnico di Torino e le migliori Università internazionali, al fine di sviluppare nuove 
metodologie e conoscenze che possano essere applicate a sfide scientifiche globali;  

• la costruzione e/o il rafforzamento di solide alleanze con Università internazionali basate 
su una visione strategica di lungo periodo; 

 
- Considerato che le azioni di rafforzamento della dimensione internazionale del personale 

accademico rientrano tra le iniziative finanziate dalla Fondazione CRT per le sue ricadute 
sul territorio di riferimento della Fondazione e che per tali iniziative è previsto un 
cofinanziamento pari a 300.000€ per gli anni 2025-2027; 

- Viste le finalità, i contenuti progettuali e gestionali e i risultati attesi proposti per il “Bando di 
Ateneo per il finanziamento di progetti di internazionalizzazione della ricerca”, che avrà un 
budget complessivo pari a 450.000€  per il finanziamento di progetti con un budget 
massimo di 50.000€ ciascuno e una durata di 12 mesi; 

 
 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

STEFANO PAOLO CORGNATI 
Rettore 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6301  
rettore@polito.it - www.polito.it  
 

  
- Preso atto che le attività progettuali di mobilità avranno inizio nel mese di marzo 2026 e 

termineranno entro la prima metà del 2027 e quindi che le risorse necessarie per la sua 
realizzazione saranno appositamente stanziate nei bilanci annuali di previsione di tali 
esercizi finanziari; 

 
 

DECRETA 

 

Di approvare ed emanare il “Bando di Ateneo per il finanziamento di progetti di 
internazionalizzazione della ricerca”, comprensivo dei suoi allegati e con una dotazione 
finanziaria pari a 450.000€. 
 
 
 

 
 IL RETTORE 

      (Prof. Stefano Paolo Corgnati) 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

Bando di Ateneo per il finanziamento di progetti  
di internazionalizzazione della ricerca 

 
ART. 1 PREMESSE 

 
Ambiti 
Internazionalizzazione, Ricerca, Collaborazione scientifica internazionale. 
 
Destinatari 
Docente ordinario/a; docente associato/a; ricercatore/ricercatrice di ruolo ai sensi 
dell’ordinamento antecedente all’entrata in vigore della Legge 240/2010; ricercatore/ricercatrice a 
tempo determinato Legge 240/10 art. 24; ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di cui alla 
lettera a) o b) del comma 3 art.24 della L.240/2010 vigente al 29.6.2022. 
 
Breve descrizione 
Il bando finanzia progetti di collaborazione tra il Politecnico di Torino e Università internazionali di 
prestigio. Ogni progetto deve coinvolgere un Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino e un Gruppo 
di ricerca dell'Università partner e deve prevedere una mobilità complessiva di almeno 14 mesi tra 
outgoing e incoming. I progetti potranno riguardare qualsiasi tematica tecnico-scientifica di 
interesse del Politecnico di Torino, in conformità con quanto stabilito all’art. 16 del presente bando 
e con il Regolamento di Ateneo per l’integrità nella ricerca. 
 

ART. 2 FINALITA’ 
 
Il progetto si propone l’obiettivo di favorire la collaborazione internazionale nella ricerca, in 
particolare: 

1. Promuovere lo scambio di know-how, competenze e tecnologie tra i gruppi di ricerca del 
Politecnico di Torino e le Università partner, al fine di sviluppare nuove metodologie e 
conoscenze che possano essere applicate a sfide scientifiche globali;  

2. Costruire/rafforzare alleanze solide con gruppi di ricerca delle Università partner, basate su una 
visione strategica di lungo periodo. 

 
ART. 3 RISULTATI ATTESI 

 
I progetti finanziati supporteranno il Politecnico di Torino nello sviluppo e nella crescita 
dell'internazionalizzazione. In particolare, incoraggiando le mobilità incoming e outgoing dei gruppi 
di ricerca coinvolti nelle attività progettuali, i progetti presentati nell’ambito del presente bando 
promuoveranno la creazione di partenariati forti e ben strutturati con le Università selezionate.  
Nello specifico i risultati attesi sono: 

o incremento delle attività di ricerca congiunte con Università di prestigio;  



 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

o organizzazione di almeno un evento con l’obiettivo di diffondere i risultati della ricerca e di 
promuovere il dialogo tra il mondo accademico e il tessuto sociale ed economico, favorendo 
il trasferimento di conoscenze anche in contesti non strettamente scientifici; 

o sottomissione di almeno un articolo per la pubblicazione su riviste specialistiche di rilevanza 
internazionale. 

 
 

ART. 4 FINANZIAMENTO 
 
Budget totale: 450.000 euro, a valere su finanziamenti di Fondazione CRT e su fondi di Ateneo. 
Budget massimo per progetto: 50.000 euro, con una possibile rimodulazione sulla base dei costi 
effettivi. 
 

ART. 5 DURATA DEL PROGETTO 
 
Le attività dovranno essere avviate entro il 13/03/2026 e dovranno terminare entro, e non oltre, il 
12/03/2027. La durata massima dei progetti deve essere di 12 mesi.  
 
 

ART. 6 CARATTERISTICHE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 
 
Università partner  
L’Università partner coinvolta nella proposta dovrà essere una Università straniera e rientrare tra le 
“Top 50 Universities” dei ranking QS World University Rankings by Subject 2025 (Broad Subject) in 
allegato C.  
 
È necessario che l’Università partner confermi l’interesse e la disponibilità a partecipare all’iniziativa 
condivisa mediante la sottoscrizione di una lettera di endorsement firmata da un/a rappresentante 
dell’Università partner (allegato D). 
 
 
Partecipanti al progetto  
Il Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino dovrà essere composto da un minimo di 3 partecipanti 
e un massimo di 5 (tra cui il/la Proponente, il/la Proponente Aggregato/a e uno/a dottorando/a). 
Tutti i membri del Gruppo di ricerca dovranno essere indicati già in fase di sottomissione della 
proposta progettuale. 
 
Il Gruppo di ricerca dell’Università partner dovrà essere composto da un minimo di 2 partecipanti e 
un massimo di 5 (tra cui il/la Partner Coordinator e uno/a dottorando/a). 
Tutti i membri del Gruppo di ricerca dell’Università partner dovranno essere indicati già in fase di 
sottomissione della proposta progettuale. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Per caratteristiche, inquadramento contrattuale e ruolo dei membri dei due gruppi di ricerca, 
consultare Allegato A “Definizioni e Glossario”. 
 
Incompatibilità  
Nell’ambito del presente bando, ogni Proponente può presentare una sola proposta. Il/la 
Proponente non può figurare tra i partecipanti inseriti in gruppi di ricerca di altre proposte, pena 
l’esclusione della sua partecipazione come membro del Gruppo di ricerca in queste proposte e delle 
attività che ne derivano.  
 
Ciascuno dei componenti del Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino non dovrà risultare titolare 
o essere coinvolto/a in programmi di finanziamento esterni che prevedano un impegno full time o 
che risultino inconciliabili con i periodi di mobilità previsti dal presente bando. 
 
Le borse di mobilità (es. Erasmus+, TNE) non sono compatibili con la mobilità dei membri del Gruppo 
di ricerca del Politecnico prevista dal presente bando, qualora coincidano per quanto riguarda il 
beneficiario e -anche solo parzialmente- il periodo di svolgimento. 
 
 
Attività del progetto 
 

Mobilità  
Ogni progetto presentato nell’ambito del presente bando deve prevedere obbligatoriamente 
delle mobilità outgoing e incoming, le cui durate siano il più possibile bilanciate.  
La durata complessiva delle mobilità outgoing del Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino 
verso l’Università partner e delle mobilità incoming del Gruppo di ricerca dell’Università partner 
verso il Politecnico di Torino deve essere di almeno 14 mesi. 
 
Nell’Allegato B sono contenuti dettagli e indicazioni in merito alla durata delle singole mobilità 
incoming e outgoing. 
 
Altre attività obbligatorie 
- organizzazione congiunta tra Politecnico di Torino e Università partner di almeno un evento 

(es: workshop, seminario, attività formativa ecc.) rivolto a personale di ricerca e/o 
dottorandi/e e/o soggetti esterni;  

- sottomissione di almeno un articolo per la pubblicazione su riviste specialistiche di rilevanza 
internazionale (su tematiche inerenti alla proposta progettuale, i cui coautori siano membri 
dei gruppi di ricerca del Politecnico e dell’Università partner; sono inoltre ammissibili anche 
altri coautori oltre ai membri dei gruppi di ricerca). 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

ART. 7 COSTI AMMISSIBILI  
 
Il finanziamento potrà riguardare unicamente le spese sostenute per le attività progettuali, 
ricomprese nelle seguenti categorie: 

 
Costi di mobilità 
- Viaggi per e dall’Università partner; 
- Visto; 
- Soggiorno (vitto, alloggio e trasporti locali); 
- Eventuali tasse d’iscrizione richieste dall’Università partner per la mobilità del dottorando/a del 

Politecnico di Torino. 
 

Costi legati alle altre attività  
- Costi legati all’organizzazione di eventi rivolti a personale di ricerca e/o dottorandi/e e/o soggetti 

esterni (es: materiale formativo, divulgazione, affitto spazi, catering ecc); 
- Costi per la sottomissione di articoli per la pubblicazione su riviste specialistiche di rilevanza 

internazionale. 
 
 

ART. 8 MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE E SCADENZE 
 

Il/la Proponente dovrà compilare il modulo di candidatura disponibile all’indirizzo: 
https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp, a partire dal giorno 01/09/2025. 
Nel modulo, oltre alle caratteristiche progettuali e ai componenti dei Gruppi di ricerca, sarà richiesto 
di indicare 5 pubblicazioni del/la Proponente e 5 pubblicazioni del/la Partner Coordinator attinenti 
alla tematica della proposta progettuale.  
Sarà inoltre richiesto di indicare le Keyword ERC di riferimento per la proposta progettuale (min 1-
max 3). 
 
Al modulo di candidatura dovrà essere inoltre allegata la seguente documentazione, in formato pdf:  

- Lettera di endorsement firmata da un/a Rappresentante dell’Università partner (Allegato D); 
- Lettera di approvazione della proposta firmata dal/la Direttore/Direttrice del Dipartimento 

di afferenza del/la Proponente (Allegato E); 
- CV del/la Proponente (si consiglia di prestare particolare attenzione alla descrizione di 

esperienze in ambito internazionale, esperienza di gestione progetti, posizione accademica 
e altri incarichi istituzionali ricoperti); 

- CV del/la Partner Coordinator (si consiglia di prestare particolare attenzione alla descrizione 
di esperienze in ambito internazionale, esperienza di gestione progetti, posizione 
accademica e altri incarichi istituzionali ricoperti). 

 
Il modulo, corredato di tutta la documentazione richiesta, deve essere presentato dal/la Proponente, 
entro le ore 12 del 30/10/2025 esclusivamente per via telematica.  
 

https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp


 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Dopo aver sottomesso la proposta progettuale, il/la Proponente riceverà una e-mail di conferma 
dell’esito positivo dell’invio. 
 
 

ART. 9 PROCESSO DI VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE 
 
Le fasi del processo di valutazione di ciascuna proposta sono le seguenti: 
1. Ammissibilità formale; 
2. Valutazione tecnico-scientifica. 
 

1. Ammissibilità formale  
Alla chiusura del bando, l’Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità (INCAM) 
effettua un controllo di ammissibilità formale delle proposte. Vengono pertanto ammesse alla 
valutazione tecnico-scientifica solo le proposte che hanno superato con successo il controllo di 
ammissibilità formale.  
 
L’elenco delle proposte risultate ammissibili sarà reso pubblico all’indirizzo: 
https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp. 
 

2. Valutazione tecnico scientifica 
La Commissione di Valutazione sarà nominata dal Rettore. 
Ad ogni criterio di valutazione è assegnato un punteggio massimo, la cui somma totale corrisponde 
a 100. La soglia minima di punteggio per entrare in graduatoria è pari a 70 punti. 
I progetti ammessi verranno valutati sulla base dei seguenti criteri: 
 
 
Criteri di valutazione: 
 
A. Qualità e articolazione del programma di attività  
(Punteggio massimo: 40) 
 
B. Curriculum del/la Proponente 
(Punteggio massimo: 15) 
 
C. Curriculum del/la Partner Coordinator 
(Punteggio massimo: 15) 
 

D. Risultati attesi e potenziale impatto del progetto 
(Punteggio massimo: 30)  
 
Gli esiti della valutazione sono approvati dal Rettore che, con proprio decreto, rende nota la 
graduatoria finale con evidenziati i progetti finanziati, nei limiti del budget disponibile. 

https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp


 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Le graduatorie finali saranno pubblicate nella intranet del Politecnico di Torino all’indirizzo: 
https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp. 
 

ART. 10 AVVIO E TERMINE DELLE ATTIVITA’ 
 
Si considera come avvio ufficiale del progetto la data che verrà comunicata dal/la Proponente 
all’Area INCAM all’indirizzo e-mail: bando.internazionalizzazione@polito.it. La data di avvio del 
progetto deve coincidere con l’avvio delle attività. 
 
Tutti i progetti dovranno essere avviati entro e non oltre il 13/03/2026. 
 
Le attività dovranno concludersi entro il 12/03/2027. 
 
 

ART. 11 ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 
 
Le risorse verranno rese disponibili dall’Amministrazione Centrale del Politecnico direttamente al 
Dipartimento di afferenza del/la Proponente. Il Dipartimento avrà autonomia di gestione delle 
risorse assegnate, nel rispetto delle regole definite dal presente bando, dal Regolamento missioni e 
trasferte del Politecnico e dalle normative nazionali, secondo le seguenti modalità: 
- 50% a titolo di anticipo;  
- 50% a rendiconto approvato. 
 
 

ART. 12 VARIAZIONI DEL PROGETTO 
 
Il/la Proponente può proporre fino a 2 variazioni del progetto (in merito a budget e/o composizione 
dei gruppi di ricerca) durante le attività progettuali che dovranno essere comunicate al/alla 
Responsabile del Procedimento, come individuato nel successivo art. 18, e autorizzate dal 
Vicerettore per l’Internazionalizzazione. Per presentare formale richiesta di variazione è necessario 
scrivere all’indirizzo di posta elettronica bando.internazionalizzazione@polito.it. 
 
 

ART. 13 MONITORAGGIO DEI RISULTATI 
 
Dopo 6 mesi dall’avvio, i progetti saranno oggetto di un monitoraggio finalizzato a valutare lo stato 
di avanzamento delle attività e dei costi. In questa fase si richiederà, inoltre, una previsione sulle 
attività future e sui costi ad esse connessi.  
Se necessario, potranno essere richieste informazioni relative allo stato di avanzamento del 
progetto anche successivamente alla scadenza sopra citata. 
 
 
 

https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp
mailto:bando.internazionalizzazione@polito.it
mailto:bando.internazionalizzazione@polito.it


 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 

ART. 14 RENDICONTO FINALE 
 
Entro 45 giorni dal termine delle attività progettuali dovrà essere trasmesso all’Area INCAM il 
rendiconto finale comprendente una relazione delle attività svolte, il consuntivo dei costi sostenuti 
ed i relativi giustificativi di spesa. Le Linee Guida per la rendicontazione verranno rese disponibili 
entro la pubblicazione degli esiti delle valutazioni.  
 
Al termine dei progetti saranno valutati i risultati conseguiti principalmente in relazione al 
completamento delle attività previste ed all’impatto sulla collaborazione con l’Università partner. 
In caso di valutazione negativa potrà essere applicata una parziale o totale revoca del finanziamento 
assegnato. 
 
 

ART. 15 PROPRIETÀ INTELLETTUALE ED INDUSTRIALE 
 
Tutti i diritti di proprietà industriale e intellettuale sui risultati derivanti dallo svolgimento delle 
attività oggetto del presente bando spettano al Politecnico di Torino, fermo restando il 
riconoscimento dei diritti morali spettanti a ciascun/a inventore/inventrice-autore/autrice ai sensi 
della vigente normativa. 
 
 

ART. 16 RESEARCH INTEGRITY 
 
Il Regolamento per l’integrità nella ricerca del Politecnico di Torino prevede espressamente che i 
membri della propria comunità universitaria “ripudiano la guerra come strumento di offesa alla 
libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali e orienta 
l’evoluzione tecnologica verso uno sviluppo sostenibile e pacifico”.  
 
I/le Proponenti devono conoscere e rispettare nell’ambito delle proprie attività il Regolamento (UE) 
2021/821 che disciplina l’esportazione di beni a duplice uso nei Paesi al di fuori del territorio 
dell’Unione Europea. Spetta ai/alle Proponenti la valutazione circa l’osservanza dei principi 
dell’integrità della ricerca relativamente alla proposta che verrà presentata. 
Il duplice uso indica il potenziale che hanno prodotti e tecnologie, sviluppati per scopi civili pacifici, 
ad avere un uso anche nel settore militare o ad un uso improprio. 
I prodotti a duplice uso sono quindi quei beni, inclusi i software e le tecnologie, che sebbene abbiano 
un utilizzo civile e vengano progettati e venduti a tale scopo, potrebbero anche avere un uso militare. 
Tali prodotti si differenziano dai materiali d’armamento in quanto non sono appositamente 
progettati per uso militare ma potrebbero essere impiegati per la progettazione, lo sviluppo, la 
produzione o l'uso di armi chimiche, biologiche, radiologiche e nucleari, o dei loro vettori. 
 
Ai/alle Proponenti dei progetti che verranno finanziati sarà richiesta una valutazione ai fini della 
verifica di conformità alla normativa sopra citata, con il supporto degli uffici della Direzione RIMIN 
qualora richiesto. 

http://data.europa.eu/eli/reg/2021/821/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/821/oj


 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Nel caso in cui il progetto dovesse risultare operante in ambito dual use, il/la Proponente sarà 
contattato/a dai suddetti uffici di RIMIN che forniranno indicazioni sulle necessarie procedure 
autorizzative. 

 
 

ART. 17 CONTATTI 
 
Per eventuali informazioni e chiarimenti sul presente bando, sarà possibile contattare l’Area INCAM 
all’indirizzo e-mail: bando.internazionalizzazione@polito.it. 
 
 

ART. 18 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
È designato quale responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 
s.m.i., Elisa Armando, Professional Relazioni internazionali-Area INCAM che seguirà l’intero 
processo di valutazione. 
 
 

ART. 19 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 
2016/679), il trattamento dei dati personali forniti tramite l’istanza di partecipazione al bando o 
comunque acquisiti a tal fine dall’Ateneo è finalizzato unicamente all'espletamento delle attività 
relative al bando ed avverrà nel rispetto della succitata normativa e degli obblighi di riservatezza. Il 
conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e la mancata 
indicazione preclude la partecipazione al bando. Alle persone candidate sono riconosciuti i diritti di 
cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento 2016/679. Titolare del trattamento dei dati è il Politecnico di 
Torino, con sede in C.so Duca degli Abruzzi, n. 24, 10129 Torino, nella persona del Rettore. Il dato di 
contatto del Titolare è PEC: politecnicoditorino@pec.polito.it. Per ulteriori informazioni e 
chiarimenti: privacy@polito.it. La Responsabile della protezione dei dati del Politecnico di Torino è 
contattabile ai seguenti indirizzi: dpo@polito.it; PEC: dpo@pec.polito.it 

 
 

ART. 20 PUBBLICIZZAZIONE BANDO E GRADUATORIA 
 
Il testo del bando sarà pubblicato nella intranet del Politecnico di Torino all’indirizzo: 
https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp  
La graduatoria relativa al presente bando sarà pubblicata nella intranet del Politecnico di Torino 
all’indirizzo: https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp con avviso inserito 
nell’albo ufficiale dell’Ateneo medesimo. La pubblicazione costituisce comunicazione ai sensi e per 
gli effetti della Legge n. 241/90 (Disciplina sul procedimento amministrativo) e del D.Lgs. n. 
104/2010 (Codice del Processo Amministrativo) e s.m.i. dalla data di pubblicazione della graduatoria 
nell'albo ufficiale decorre il termine per eventuali impugnazioni. 

mailto:bando.internazionalizzazione@polito.it
mailto:dpo@pec.polito.it
https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp
https://www.swas.polito.it/intra/bando_lab_int/25inte.asp


 
 
 
 
 
 
 
 

9 
 

LISTA DEGLI ALLEGATI  
Gli Allegati elencati nel seguito sono parte integrante del bando: 
 
ALLEGATO A _ DEFINIZIONI E GLOSSARIO 
ALLEGATO B _ CARATTERISTICHE PROPOSTE PROGETTUALI 
ALLEGATO C _ RANKING 
ALLEGATO D _ FAC-SIMILE LETTERA DI ENDORSEMENT UNIVERSITA’ PARTNER 
ALLEGATO E _ FAC-SIMILE LETTERA DIRETTORE DIPARTIMENTO DEL PROPONENTE 

 



 

1 
 

Bando per il finanziamento di progetti  
di internazionalizzazione della ricerca 

 
 

ALLEGATO A 
DEFINIZIONI E GLOSSARIO 

Proponente/Applicant:   
Il/la Proponente ha il compito di presentare la domanda, ricopre il ruolo di Responsabile del 
Progetto e coordina il Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino; è coinvolto/a attivamente nella 
mobilità in uscita.  
All’atto della presentazione della proposta deve essere in servizio presso il Politecnico di Torino con 
una posizione a tempo pieno o definito tra le seguenti:  

• docente ordinario/a;  
• docente associato/a;  
• ricercatore/ricercatrice di ruolo ai sensi dell’ordinamento antecedente all’entrata in vigore 

della Legge 240/2010;  
• ricercatore/ricercatrice a tempo determinato Legge 240/10 art. 24;  
• ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di cui alla lettera a) o b) del comma 3 art.24 

della L.240/2010 vigente al 29.6.2022. 
 
Il requisito deve permanere, pena revoca del finanziamento, per tutta la durata del progetto. A tal 
fine si precisa che, per i ricercatori e le ricercatrici a tempo determinato il cui contratto scada nel 
periodo di durata del progetto, si terrà conto dell’eventuale periodo di proroga contrattuale. 
Il/la Proponente non potrà risultare in congedo durante il periodo delle mobilità finanziate 
nell’ambito del bando. 
 
 
Proponente aggregato/a /Adjunct Applicant:  
Il/la Proponente aggregato/a è coinvolto/a attivamente nella mobilità in uscita.  
All’atto della presentazione della proposta deve essere in servizio presso il Politecnico di Torino con 
una posizione a tempo pieno o definito tra le seguenti:  

• docente ordinario/a;  
• docente associato/a;  
• ricercatore/ricercatrice di ruolo ai sensi dell’ordinamento antecedente all’entrata in vigore 

della Legge 240/2010;  
• ricercatore/ricercatrice a tempo determinato Legge 240/10 art. 24;  
• ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di cui alla lettera a) o b) del comma 3 art.24 

della L.240/2010 vigente al 29.6.2022. 
 
Il requisito deve permanere, pena revoca del finanziamento, per tutta la durata del progetto. A tal 
fine si precisa che, per i ricercatori e le ricercatrici a tempo determinato il cui contratto scada nel 
periodo di durata del progetto, si terrà conto dell’eventuale periodo di proroga contrattuale.  



 

2 
 

Il/La Proponente aggregato/a non potrà risultare in congedo durante il periodo delle mobilità 
finanziate nell’ambito del bando. 
 
Dottorando/a del Politecnico di Torino: 
Studente iscritto/a al Politecnico di Torino almeno per l’intera durata del periodo di mobilità in 
uscita e coinvolto/a attivamente nelle attività progettuali. 
 
Università partner:  
Università straniera selezionata tra quelle indicate in Allegato C, coinvolta nel progetto con il 
Politecnico di Torino. 
 
Partner coordinator:  
Docente o ricercatore/ricercatrice dell’Università partner con il ruolo di coordinatore del Gruppo di 
ricerca dell’Università partner. È coinvolto/a attivamente nella mobilità in entrata.  
 
Dottorando/a dell’Università partner:  
Studente iscritto/a presso l’Università partner per l’intera durata del periodo di mobilità in entrata 
e coinvolto/a attivamente nelle attività progettuali. 
 
Gruppi di ricerca:  
Docenti, ricercatori e ricercatrici, assegnisti di ricerca, contrattisti di Ricerca ai sensi dell'art. 22 della 
legge n. 240/2010, dottorandi/e coinvolti nelle attività progettuali. Non possono essere ammessi 
nei gruppi di ricerca studenti iscritti in percorsi di studio differenti dai Corsi di Dottorato.  
 
Lettera di endorsement:  
Lettera firmata da un/a rappresentante dell’Università partner, che sancisce l’impegno a collaborare 
nel progetto. 
 
Mobilità in entrata:  
Mobilità del Gruppo di ricerca proveniente dall’Università partner verso il Politecnico di Torino. 
 
Mobilità in uscita:  
Mobilità del Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino verso l’Università partner. 
 
Commissione di Valutazione:  
Commissione incaricata della valutazione delle proposte di progetto. 
 
Data di avvio del progetto:  
Data della prima attività progettuale da comunicare all’Area INCAM all’indirizzo e-mail: 
bando.internazionalizzazione@polito.it.  La data di avvio deve essere entro il 13/03/2026. 
  

mailto:bando.internazionalizzazione@polito.it


 

3 
 

ALLEGATO B 
CARATTERISTICHE PROPOSTE PROGETTUALI 

 
 
Partecipanti al progetto  
 
Il Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino dovrà essere così composto:   

- Proponente (obbligatorio)  
- Proponente aggregato/a (obbligatorio)   
- Dottorando/a (obbligatorio) 
- altri membri  

fino a un massimo totale di 5 membri. 
 

Il Gruppo di ricerca dell’Università partner dovrà essere così composto:   
- Partner coordinator (obbligatorio)  
- Dottorando/a (obbligatorio) 
- altri membri  

fino a un massimo totale di 5 membri. 
 

Per caratteristiche, inquadramento contrattuale e ruolo dei membri dei due Gruppi di ricerca, 
consultare Allegato A “Definizioni e Glossario”. 
 
Non possono essere ammessi nei Gruppi di ricerca studenti iscritti in percorsi di studio differenti dai 
Corsi di Dottorato. 
 
Incompatibilità  
Nell’ambito del presente bando, ogni Proponente può presentare una sola proposta. Il/la 
Proponente non può figurare tra i partecipanti inseriti in gruppi di ricerca di altre proposte, pena 
l’esclusione della sua partecipazione come membro del Gruppo di ricerca in queste proposte e delle 
attività che ne derivano.  
 
Ciascuno dei componenti del Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino non dovrà risultare titolare 
o essere coinvolto/a in programmi di finanziamento esterni che prevedano un impegno full time o 
che risultino inconciliabili con i periodi di mobilità previsti dal presente bando. 
 
Le borse di mobilità (es. Erasmus+, TNE) non sono compatibili con la mobilità dei membri del Gruppo 
di ricerca del Politecnico prevista dal presente bando, qualora coincidano per quanto riguarda il 
beneficiario e -anche solo parzialmente- il periodo di svolgimento. 
 
 
 
  



 

4 
 

Attività del progetto 
 

Mobilità  
La durata complessiva delle mobilità outgoing del Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino 
verso l’Università partner e delle mobilità incoming del Gruppo di ricerca dell’Università partner 
verso il Politecnico di Torino deve essere di almeno 14 mesi. 
Ogni progetto presentato nell’ambito del presente bando deve prevedere obbligatoriamente 
delle mobilità incoming e outgoing, che soddisfino tutti i seguenti requisiti:  
 
Il Progetto presentato dovrà obbligatoriamente prevedere:   
- almeno una mobilità outgoing del/la Proponente; 
- almeno una mobilità outgoing del/la Proponente aggregato/a;  
- almeno una mobilità outgoing di uno/a dottorando/a del Politecnico di Torino; 
- almeno una mobilità incoming del/la Partner coordinator; 
- almeno una mobilità incoming di uno/a dottorando/a dell’Università partner. 

 
La mobilità deve essere organizzata obbligatoriamente secondo i seguenti criteri: 
 
- Mobilità outgoing 

o Proponente: durata della mobilità di almeno 1 mese (non frazionabile); 
o Dottorando/a del Politecnico di Torino: durata della mobilità di almeno 3 mesi (non 

frazionabili); 
o Proponente aggregato/a: durata della mobilità di almeno 2 mesi. Compatibilmente con 

le risorse finanziarie assegnate al progetto, la durata può essere frazionata al massimo 
in due periodi (una sola interruzione); 

o Eventuali altri membri del Gruppo di ricerca: durata di ogni singola mobilità di almeno 1 
mese (non frazionabile). 

 
- Mobilità incoming 

o Partner Coordinator: durata della mobilità di almeno 1 mese (non frazionabile); 
o Dottorando/a dell’Università partner: durata della mobilità di almeno 1 mese (non 

frazionabile); 
o Eventuali altri membri del Gruppo di ricerca: durata di ogni singola mobilità di almeno 1 

mese (non frazionabile). 
 

La durata complessiva delle mobilità outgoing del Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino 
verso l’Università partner e delle mobilità incoming del Gruppo di ricerca dell’Università partner 
verso il Politecnico di Torino deve essere di almeno 14 mesi. 
 
Si raccomanda di prestare particolare attenzione alla gestione del piano delle mobilità di 
ciascuno dei componenti del Gruppo di ricerca, in quanto i periodi di mobilità da svolgere 
nell’ambito del presente bando dovranno essere compatibili con gli impegni registrati e previsti 
da altre attività svolte nel contesto lavorativo.  Si precisa che non sono previste riduzioni del 
carico didattico per i componenti del Gruppo di ricerca del Politecnico di Torino coinvolti nella 
mobilità. 



 

5 
 

 
 

 
Altre attività  
Il Progetto deve prevedere obbligatoriamente:  
- organizzazione congiunta tra Politecnico di Torino e Università partner di almeno un evento 

(es: workshop, seminario, attività formativa ecc.) rivolto a personale di ricerca e/o studenti 
di dottorato e/o soggetti esterni;   

- sottomissione di almeno un articolo per la pubblicazione su riviste specialistiche di rilevanza 
internazionale (su tematiche inerenti alla proposta progettuale, i cui coautori siano membri 
dei gruppi di ricerca del Politecnico e dell’Università partner; sono inoltre ammissibili anche 
altri coautori oltre ai membri dei gruppi di ricerca). 
 

 
 

 
   
  



 

6 
 

ALLEGATO C 
RANKING 

 
Il/la Proponente può scegliere l’Università partner tra le Istituzioni straniere presenti nelle prime 50 
posizioni dei ranking riportati nel seguito: 
 
- QS World University Rankings by Subject 2025 (Broad Subject): Engineering and Technology - QS 
(E&T)  
https://www.topuniversities.com/university-subject-rankings/engineering-technology 
 
- QS World University Rankings by Subject 2025 (Broad Subject): Arts and Humanities - QS (A&H) 
https://www.topuniversities.com/university-subject-rankings/arts-humanities 
 
- QS World University Rankings by Subject 2025 (Broad Subject): Natural Sciences - QS (NS) 
https://www.topuniversities.com/university-subject-rankings/natural-sciences 
 

 
QS World University Rankings by Subject 2025 (Broad Subject): Engineering and Technology  

 
1 Massachusetts Institute of Technology (MIT) United States  
2 University of Oxford United Kingdom 
3 Stanford University United States  
4 University of Cambridge United Kingdom 
5 ETH Zurich Switzerland 
6 University of California, Berkeley (UCB) United States  
7 Tsinghua University China 
8 Imperial College London United Kingdom 
9 Harvard University United States  

10 EPFL – École polytechnique fédérale de Lausanne Switzerland 
11 Nanyang Technological University, Singapore (NTU Singapore) Singapore 
12 National University of Singapore (NUS) Singapore 
13 California Institute of Technology (Caltech) United States  
14 Delft University of Technology Netherlands 
15 Georgia Institute of Technology United States  
16 Peking University China 
17 University of Toronto Canada 
18 The University of Tokyo Tokyo 
19 Technical University of Munich Germany 
19 Carnegie Mellon University United States  
21 Politecnico di Milano Italy 
22 University of California, Los Angeles (UCLA) United States  
23 University of Illinois Urbana-Champaign United States  
24 KAIST - Korea Advanced Institute of Science & Technology South Korea 

https://www.topuniversities.com/university-subject-rankings/engineering-technology
https://www.topuniversities.com/university-subject-rankings/arts-humanities
https://www.topuniversities.com/university-subject-rankings/natural-sciences


 

7 
 

25 The University of New South Wales (UNSW Sydney) Australia 
26 Indian Institute of Technology Delhi (IITD) India 
27 Shanghai Jiao Tong University China 
28 Indian Institute of Technology Bombay (IITB) India 
29 Purdue University United States  
30 Cornell University United States  
31 University of British Columbia Canada 
32 The University of Manchester United Kingdom 
33 UCL United Kingdom 
33 University of Texas at Austin United States  
35 Princeton University United States  
36 Zhejiang University China 
37 KTH Royal Institute of Technology Sweden 
38 University of Michigan-Ann Arbor United States  
38 Seoul National University South Korea 
40 Université Paris-Saclay France 
40 Institut Polytechnique de Paris France 
40 KFUPM Saudi Arabia 
43 The Hong Kong University of Science and Technology Hong Kong SAR 
44 Tokyo Institute of Technology (Tokyo Tech) Japan 
45 McGill University Canada 
45 Technische Universität Berlin (TU Berlin) Germany 
47 The University of Hong Kong Hong Kong SAR 
47 Harbin Institute of Technology China 
47 University of Waterloo Canada 
50 Columbia University United States  
50 The University of Melbourne Australia 
50 KU Leuven Belgium 

 
QS World University Rankings by Subject 2025 (Broad Subject): Arts and Humanities  

 
1 Harvard University United States  
2 University of Oxford United Kingdom 
3 University of Cambridge United Kingdom 
4 Stanford University United States  
5 University of California, Berkeley (UCB) United States  
6 Yale University United States  
7 Massachusetts Institute of Technology (MIT) United States  
7 University of California, Los Angeles (UCLA) United States  
9 New York University (NYU) United States  

10 The University of Edinburgh United Kingdom 
11 UCL United Kingdom 
12 Columbia University United States  



 

8 
 

13 Princeton University United States  
14 University of Toronto Canada 
15 Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne France 
16 University of Chicago United States  
17 King's College London United Kingdom 
18 The University of Hong Kong Hong Kong SAR 
19 University of British Columbia Canada 
19 University of Michigan-Ann Arbor United States  
21 Pontificia Universidad Católica de Chile (UC) Chile 
22 Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM) Mexico 
23 The University of Melbourne Australia 
24 Sorbonne University France 
24 Universidad de Buenos Aires (UBA) Argentina 
26 Humboldt-Universität zu Berlin Germany 
27 Cornell University United States  
28 Peking University China 
29 The University of Tokyo Tokyo 
29 University of Amsterdam Netherlands 
31 National University of Singapore (NUS) Singapore 
32 Australian National University (ANU) Australia 
33 Tsinghua University China 
33 University of Pennsylvania United States  
35 The University of Sydney Australia 
36 The University of Manchester United Kingdom 
36 McGill University Canada 
38 Freie Universitaet Berlin Germany 
39 University of Texas at Austin United States  
40 Ludwig-Maximilians-Universität München Germany 
40 Sapienza University of Rome Italy 
42 Alma Mater Studiorum - Università di Bologna Italy 
43 Durham University United Kingdom 
44 The Chinese University of Hong Kong (CUHK) Hong Kong SAR 
45 KU Leuven Belgium 
46 The University of New South Wales (UNSW Sydney) Australia 
46 Leiden University Netherlands 
48 Nanyang Technological University, Singapore (NTU Singapore) Singapore 
49 Trinity College Dublin, The University of Dublin Ireland 
50 Politecnico di Milano Italy 
50 Universidade de São Paulo Brazil 

 
 
 
 



 

9 
 

QS World University Rankings by Subject 2025 (Broad Subject): Natural Sciences 
 

1 Harvard University United States  
2 Massachusetts Institute of Technology (MIT) United States  
3 University of Oxford United Kingdom 
4 University of Cambridge United Kingdom 
5 Stanford University United States  
6 ETH Zurich Switzerland 
7 California Institute of Technology (Caltech) United States  
8 University of California, Berkeley (UCB) United States  
9 Imperial College London United Kingdom 

10 Tsinghua University China 
11 EPFL – École polytechnique fédérale de Lausanne Switzerland 
12 Princeton University United States  
12 Peking University China 
14 The University of Tokyo Tokyo 
15 Sorbonne University France 
16 University of California, Los Angeles (UCLA) United States  
17 Université Paris-Saclay France 
18 Technical University of Munich Germany 
18 Université PSL France 
20 University of Toronto Canada 
21 National University of Singapore (NUS) Singapore 
22 University of British Columbia Canada 
23 Cornell University United States  
24 Nanyang Technological University, Singapore (NTU Singapore) Singapore 
25 Yale University United States  
26 University of Science and Technology of China China 
27 Columbia University United States  
27 University of Chicago United States  
29 UCL United Kingdom 
30 The University of Edinburgh United Kingdom 
31 The University of Manchester United Kingdom 
32 University of Texas at Austin United States  
32 Kyoto University Japan 
34 Australian National University (ANU) Australia 
34 Seoul National University South Korea 
36 KIT, Karlsruhe Institute of Technology Germany 
37 University of Illinois Urbana-Champaign United States  
38 University of Michigan-Ann Arbor United States  
38 KAIST - Korea Advanced Institute of Science & Technology South Korea 
38 Institut Polytechnique de Paris France 



 

10 
 

38 University of California, San Diego (UCSD) United States  
42 Fudan University China 
42 Lomonosov Moscow State University Russia 
44 The University of New South Wales (UNSW Sydney) Australia 
45 Delft University of Technology Netherlands 
46 University of Washington United States  
47 Ludwig-Maximilians-Universität München Germany 
48 McGill University Canada 
49 The University of Melbourne Australia 
49 Northwestern University United States 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

 
 

ALLEGATO D 
FAC-SIMILE LETTERA DI ENDORSEMENT UNIVERSITA’ PARTNER 

 
Elementi minimi da includere nella lettera di endorsement: 

1. Dichiarazione di interesse alla condivisione del progetto e alla collaborazione tra 
Politecnico e Università partner; 

2. Dichiarazione di disponibilità alla mobilità. 

 
La lettera va stampata su carta intestata dell’Università partner e firmata da parte di 
Rettore/Direttore di Dipartimento/Preside di Facoltà in funzione dell’organizzazione dell’Università 
partner. 

 
 

 
 

LETTER OF ENDORSEMENT 
 
I, the undersigned (name, surname), in the name of ……….(insert legal name of the institution, 
address), agree to participate in the project “……..” (insert title of project), to be submitted within 
the call for proposals “Projects for internationalisation of research” of the Politecnico di Torino, 
under the scientific responsibility of Prof. ……….  (insert name of the Leader of the Project at 
Politecnico di Torino). 
 
The scientific area of collaboration will be focused on……………………(describe the research field, the 
main activities to be/already undertaken, ecc.). 
 
The following activities will be jointly implemented ……………………………………………….. 
 
The research group led by ………………(insert name of the group leader of the signing institution) will 
be involved in the mobility plan for a total of ……. (insert number) months.   

 
 

 
Yours sincerely 

Signature………………………………. 
                                                                                     Stamp of the Institution……………… 

 
 

Date ………………………………… 
 
 



 

12 
 

ALLEGATO E 
FAC-SIMILE LETTERA DIRETTORE DIPARTIMENTO DEL PROPONENTE 

 
Elementi minimi da includere nella lettera del Direttore/Direttrice di Dipartimento. 
  

1. Garantire la disponibilità delle risorse necessarie (umane, di attrezzature e di spazi) 
alla realizzazione del progetto;  
 

2. Garantire che i membri del Gruppo di ricerca non risultino coinvolti in programmi di 
finanziamento che prevedano un impegno full time o che risultino inconciliabili con i 
periodi di mobilità previsti dal presente bando. 

 
 

Il/la sottoscritto/a, in qualità di Direttore/Direttrice del Dipartimento di _____, approva la 
proposta di finanziamento dal titolo (inserire titolo proposta) di (Proponente ________) 
presentata nell'ambito del "Bando per il Finanziamento di Progetti di internazionalizzazione della 
Ricerca". Il progetto, previsto per una durata complessiva di xx mesi, in collaborazione con la ____ 
(inserire nome Università partner) ha come obiettivo ____ 
Il contributo richiesto per questa iniziativa è di ____(inserire totale progettuale). 
 
Il Dipartimento si impegna a portare a termine le attività progettuali ed a coprire gli eventuali 
ulteriori oneri finanziari che potrebbero verificarsi durante la realizzazione del progetto. 
Garantisce, inoltre, la disponibilità delle risorse necessarie per la sua realizzazione (umane, di 
attrezzature e di spazi).  
Per l’intera durata del progetto il Dipartimento si impegna a verificare che ciascuno dei 
componenti del Gruppo di ricerca non risulti coinvolto in programmi di finanziamento che 
prevedano un impegno full time o che risultino inconciliabili con i periodi di mobilità previsti dal 
presente bando.  
 

 
Il/la Direttore/Direttrice del 

Dipartimento 
(firma) 

 


	DR 816-2025_Bando di Ateneo internazionalizzazione Ricerca_fto
	Call 2025_2025.07.09_def_prot
	Call 2025_ ALLEGATI_2025.07.09_def_prot



